1

２０１９年白井工業団地協議会・第１回労働安全衛生推進委員会

及び船橋労働基準協会・第１回白井支部役員会合同会議議事録

  本会議は予定通り開催し、その概要は以下のとおりでした。

１ 日時及び場所 ２０１９年８月６日（火）１１:３０～ 公民センター・１Ｆ会議室

２ 出席者 １１人

  （労働安全衛生推進委員会委員）名田委員長、新谷委員、奥村委員、待山委員

  （白井支部役員）日色支部長、堀田委員、石上委員、鈴木委員、髙橋委員

  （事務局）染谷事務局長、塚原

３ 挨 拶（白井工業団地協議会・名田委員長、船橋労基協・日色白井支部長）

４ 協議事項

  以下の３件の協議について、染谷事務局長から説明をし、意見交換のうえ協議を行い、

すべて提案のとおり進めることとなった。

第１号協議 労働災害の防止に向けた取組み強化の件

 労働災害は、従業員の心身を傷つけるだけでなく、その家族にも大きな悲しみや不安

をもたらします。また、企業にとっても大きな損害やダメージをもたらすとともに、従

業員の損失など取り返しのつかない事態を招きます。

そして、労働災害の防止は、共通認識のもと労使が共に取組まなければ効果を上げる

ことができません。

 本年は、７月２日（火）に死亡労働災害事故が発生するなど、今年は重大な事故を含

め、例年に増して労働災害事故が多く発生していることから、当協議会及び白井支部に

おいて、労働災害の発生を未然に防止するための方策などについて、積極的に取り組ま

なければならない状況になっています。

 このことから、啓発活動を中心に様々な取り組みをすべく意見交換を行う。

  ＊今年の労働災害の状況（消防が出動した件数）

２０１７年 ２０１８年 ２０１９年(7月末) 備 考

１７  １７  １９（１）

   ＊２０１９年は、７月末現在のものです。

＊（ ）内は、死亡災害件数です。

  ＊以下の取り組みを行う。

  １）チラシの作成と配布及び会報への掲載

    注意喚起をするため、チラシを作成又は市販のものを、購入して全社に配布し、

意識の高揚を図る。また、会報にも呼びかけを掲載する。

  ２）救急救命講習の開催

    救急救命講習を開催することにより事故防止及び救命への意識改革とともに、災

害発生時の応急対応を身に着けることで、安全衛生への意識高揚を図る。

  ３）有機溶剤取扱業務講習会の開催

2

    技能講習会は、これまでも様々なものを開催していますが、塗装関係の事業所も

多いこと、及び労働基準監督署の主要指導事項でもあることから、今回初めて有機

溶剤関係の特別教育の開催を計画する。

    これにより製造業における必要な講習会を網羅し、各作業における安全意識の高

揚を図る。

  ４）職長等監督者安全衛生教育講習会の活用

    ９月２７（金）・２８日（土）に開催を予定している当該講習会の周知を図り、多

くの参加を促し、安全衛生の啓もうを図る。

  ５）その他

 第２号協議 ＰＣＢ廃棄物の処理の件

   ＰＣＢ（ポリ塩化ビフェニル）廃棄物の処理については、ＰＣＢ廃棄物の適正な処

理の推進に関する特別措置法の規定により、次の定められた処分期間までに行わなけ

ればならない。

   当協議会では、ＰＣＢ廃棄物処理を円滑に行うため、ＰＣＢ廃棄物を保管している

会員事業所が共同して処理できるよう取りまとめを行うことを検討する。ただし、処

理費用の負担及び処分契約は、各事業所と処理施設とが個別に行うようになるため、

意向調査及び事務的な手続きなどを一括して行うものである。

〔高濃度 PCB廃棄物及び高濃度 PCB使用製品〕

（当該廃棄物に付着し、又は封入された物 1 キログラムにつき 5,000 ミリグラム以上

のもの、PCB油の濃度が 0.5パーセント以上のもの）

PCB廃棄物等の種類
処分期間

（根拠規定）

特例処分期限日

（根拠規定）

高圧変圧器、コンデンサー、PCB油等 2022年 3月 31日まで

（PCB 特別措置法施行

令第 6条）

2023年 3月 31日

（PCB 特別措置法第

10条第 3項）

安定器及び汚染物等（※） 2023年 3月 31日まで

（PCB 特別措置法施行

令第 6条）

2024年 3月 31日

（PCB 特別措置法第

10条第 3項）

※「汚染物等」とは、以下のものです。

小型電気機器（3キログラム未満）、感圧複写紙、ウエス、汚泥、その他の汚染物

処分期間内に廃棄されなかった高濃度 PCB 使用製品については、これを高濃度 PCB 廃

棄物とみなして、PCB特別措置法及び廃棄物処理法の規定が適用されます。

〔低濃度 PCB廃棄物〕

（高濃度 PCB廃棄物を除く PCB廃棄物）

PCB廃棄物等の種類
処分期間

（根拠規定）

特例処分期限日

（根拠規定）

PCB に汚染された絶縁油を使用した

電気機器等

2027年 3月 31日まで

（PCB 特別措置法施行

令第 7条）

 〔処理施設〕

   以下の施設で定められた期限内に処理しなければならない。

3

・高濃度ＰＣＢ廃棄物：中間貯蔵・環境安全株式会社 ＪＥＳＣＯ

（特例処理期限以降事業終了予定）

  ・低濃度ＰＣＢ廃棄物：無害化処理認定施設

第３号協議 優良事業所視察研修の件

   優良事業所の視察研修については、今年度から隔年により行うこととなりましたの

で、実施にあたり提案をいただく。

  ①視察目的及び業種について

   目的：                 業種：

    ・労働安全衛生関係           ・製造業

    ・ＩＴ・ＡＩ関係            ・運送・物流関係

    ・オートメイション化関係        ・販売・サービス業

    ・研究所・大学関係           ・廃棄物処理業

    ・廃棄物のリサイクルや環境関係     ・その他の業種

    ・社員教育・人材育成関係        ・研究機関

    ・その他

  ②実施時期について

   ・１０月から１２月までの間

   ・来年１月から３月までの間

   ・その他

  ③交通について

   ・借上げバス

   ・電車・バス

  ④行程について

   ・日帰りとする

   ・１泊とする

⑤負担金について

   ・参加者には、一定の額の負担（昼食代等）を求める。

５ 報告事項

  以下４件について、染谷事務局長から報告をする。

１）次回の「全国労働衛生週間実施要綱事前説明会」の開催の件

   下記日程で開催しますので、多くの参加をお願い致します。

   また、今回は、労働災害が多く発生していることから、会員事業所への呼びかけに

ついても願いいたします。

   ・日 時  ２０１９年９月４日（水）１３:３０～

   ・場 所  公民センター・２Ｆレクホール

   ・内 容  ①挨拶 松崎署長

②実施要綱説明 担当監督官

         ③講話：「科学物質リスクアセスメントについて」 鈴木安全衛生課長

         ④講演：「健康経営と従業員の健康管理について」 アクサ生命

２）白井工業団地就職フェアの開催の件

4

   就職フェアは、昨年、市が主体となって１２月８日（土）午前に開催されましたが、

就職希望者や求人希望の企業などのターゲットが広すぎて明確でなかったことや、開

催時期が遅く、広報が不十分であったことから、期待する結果が得られず不評であっ

た。

   また、市では、隔年での実施としていることから、今年度は開催されない。

   このことから、当協議会において、就職を希望する若者を対象に次のとおり独自に

開催をし、会員企業の期待に対応していくこととする。

   なお、参加企業については、９月頃に募集する予定です。

  ①開催日時  ２０１９年１１月２２日（金） １３:３０～１６:００

         （予備日：１１月２７日（水））

  ②場 所  白井市役所・会議室

  ③内 容  ・求人企業のプレゼン及び個別相談

        ・定着するまでトライアル雇用制度の活用が図れる。（助成金有り）

  ③ターゲット  県内の地域若者サポートステーションの利用者で、１５～３９歳ま

での就職を希望する若者（約１００人を見込む。）

＊地域若者サポートステーションとは、厚生労働省の委託支援機関で働くことに

踏み出したい若者たちの職場定着までを支援する機関です。

・県内８ヵ所（松戸、船橋、柏、市川、成田、千葉、茂原、木更津）

 ３）関係機関への要望書の提出の件

   代表理事、副代表理事及び事務局長の５人により、以下の日程で、別添要望書を

それぞれ説明のうえ提出した。

概要については、ホームページに掲載していますので、ご覧ください。

  ①７月２３日（火）１３：３０～ 白井市役所（白井市長他）

  ②  ２５日（木）１０：００～ ちばレインボーバス㈱（営業部長他）

  ③  ２５日（木）１１：００～ 印西警察署（署長、交通課長他）

 ４）産学連携協定の締結の件

   ６月２８日（水）、日本大学生産工学部及び白井市との産学連携協定の調印式が、白

井市役所において行われ、今後、調査・研究開発、インターンシップの受入など、様々

な取り組みを行うこととなった。また、その後、当協議会の理事を交えた交流会（昼

食会）を公民センターにおいて開催しました。

   会員の皆様には、この協定に基づいて、調査・研究開発やインターンシップなど、

多方面での利用をしていただきたい。

  参加者：日本大学生産工学部 落合学部長、村上事務局次長、他３名

      白井市 笠井市長、長谷川市議会議長、植村市議会常任委員長、他２名

      当協議会 野水代表理事、白山・駒村・藤本副代表理事、染谷事務局長

（交流会）監事、理事等１０名参加

６ その他

  以下について、確認をする。

１）事務局の夏季休業の件

5

   8/13(火)～16日(金)までの４日間とする。(就業規則のとおり)

   但し、前後の土日、祝日と連続するため 8/10(土)～18 日(日)までの９日間となる。

 ２）今後の行事等

  会議：

   ・第３回定例理事会 ８月２１日（水）11：45～ 公民センター・会議室

  行事：

   ・白井市教育研究会での講演 ８月２１日（水）14：00～

白井市文化会館・大ホール

   ・全国労働衛生週間実施要綱事前説明会  ９月４日（水）13:30～

                         公民センター・２Ｆレクホール

  セミナー：

   ・高生産性向上支援セミナー ９月１２日（木）・１９日（木）13：30～

                           公民センター・会議室

  講習会：

   ・床上操作式クレーン５ｔ以上運転技能講習

 ８月２９（木）・３０日（金）,９月１日（日）

   ・ガス溶接技能講習  ９月１３（金）・１５日（日）

   ・職長等監督者安全衛生教育  ９月２７（金）・２８日（土）

８ 閉 会